tant a la valor dels mil solidos censals ab condició.<sup>35</sup> D'aquesta matèria, si a Déu plau, s'a a tractar pus longament de la matèria de avarícia en lo *Terç Libre del Crestià*, per què açí bast ço que dit és quant aquest supòsit. Lo 75 quart supòsit és que aquest contracte no.s face entre usurers ne ab nengun préstech, mas sia pura venda sots los supòsits damunt posats.

Per tots aquests supòsits appar la compra de aquests censals ésser luny del cas de la decretal avistat ab les males coniectures damunt al·legades. En prenent summariament tot ço que dit és, poden fer aytal rahó: Aquestes compres no són viciades per natura de frau o de préstech amagat o de qualque mal altre contracte, axí com

77 *usurers ms usures*

74. FRANCESC EIXEMENIS, *Terç del Crestià*, Ms. 91, Biblioteca Pública Universitària de Barcelona, fol. 329vb - 331rb. Vegeu sobre això la introducció.

35. Tot i admetent que 20.000 sous fossin un preu just per mil sous de renda, tanmateix els 14.000 sous que hom pagava, tant en el moment de la confecció del *Tractat d'usura* com de la *Quaestio disputata*, en el cas dels censals morts amb la condició esmentada són una quantitat prou bastant per a no concloure que hi ha engany i, per tant, que el contracte no és sospitós d'usura. Eiximenis resumeix el raonament de la *Quaestio disputata* sobre el just preu. En el cas que el just preu fos 20.000 sous, els 14.000 sous, que hom paga ara per 1.000 sous de renda, ultrapassa en molt la meitat del preu hipotètic de 20.000 sous considerat just pels contraris a la venda dels censals. Per tant, 14.000 sous són un just preu segons el Dret i la doctrina dels teòlegs: «Non est modicum ymmo iustum. Nec eiam omnis modicitas pretii esset argumentum huiusmodi doli; sed quando est tanta modicitas quod vix attingit medietatem iusti pretii. In nostro autem casu non solum attingit medietatem iusti pretii, ymmo excedit in tertia vel quarta parte medietatem iusti pretii. Secundo defficit dicta ratio in hoc quod dicit quod pretium iustum non debet esse in arbitrio ementis, qui semper vult pro minori pretio habere. Et ego respondeo ad hoc quod est in arbitrio ementis simul cum arbitrio vendentis, quia sicut emens vult minus pretium dare ita et vendens vult mains pretium habere. Et illud est iustum pretium in quo ambo conveniunt, quia, ut dicunt iura, contractus legem accipiunt ex pactis vel ex conventionibus contrahentium; et, sicut illud est iustum pretium in quo assensunt emens et vendens, dum tamen deceptio, fraus et dolus non interveniat in contactu, quia, ut dicunt omnia iura, tantum valet res quantum vendi potest. Unde, si res exponatur venalis pluribus et non inveniatur qui plus offerat, illud erit iustum petium quod plus offerens dabit, dum tamen nulla deceptio interveniat» (*Quaestio disputata*, fol. 17rb i 20rb-20vb).

appar per los dits supòsits; ne són viciades per injust 85  
 preu, axí com havem ensenyat per lo terç supòsit; ni bi-  
 ciades per la mala intenció dels comprants o venents, axí  
 f. 10<sup>va</sup> com diu lo quart supòsit; // ne.y appar altra via per  
 què.s deia viciar, donchs segueix-se que sia justa e bona.

Segonament fas aytal rahó: Aquest contracte no és 90  
 vedat per la Sglèsia, ans és per ella aprovat, en quant ella  
 compra e posseïx molts beniffets sustentats en aytals  
 censals;<sup>36</sup> donchs appar que sia just certament, car aquest  
 contracte és justificat per egualtat de justícia e més per  
 lo venent que per lo comprant per rahó de la dita condi- 95  
 ció, la qual cosa és per lo contrari en lo contracte de  
 usura; e per tal los mercaders no volen comprar conti-  
 nuament, car més guanyen en les mercaderies.<sup>37</sup> Per què

36. També aquest argument d'autoritat, l'actuació de l'Església, el treu Eiximenis de la *Quaestio disputata* de Bernat de Puigcercós qui respon a Enric de Gant: «Alias sequeretur quod censualia mortua sive viva numquam emi nec vendi possent, quod est maxima absurditas, cum multa beneficcia ecclesiastica consistunt ut plurimum in censualibus peccunie, Ecclesia sciente et approbante. Et sic fit in casu nostro, quia non emitur peccunia sed ius percipiendi peccuniam. Ista enim ratio est contra eos qui nostrum contractum reprobant, nam ipsi concedunt quod licite et iuste potest emi censuale mortuum, si ematur pure et sine conditone quia, si predicta ratio dicti magistri esset bona, non liceret emere censuale mortuum pure et sine conditone, quod est contra eos. Unde et alii magistri reprobantes dictam rationem concedunt quod possunt emi redditus ad imperpertuum et ad vitam, sicut fit in violario, et hoc dicunt maxime pertinere ad illos quibus prohibita est negotiatio, sicut sunt clerici et religiosi, qui vivunt de redditibus datis vel emptis. Et totus mundus utitur talibus contractibus. Un de ratio dicti magistri reprobat omnes status mundi, quod est periculosum» (*Quaestio disputata*, cit., fol. 19rb-19va).

37. La raó d'aquesta afirmació d'Eiximenis hom pot trobar-la també en el tractat atribuït a Bernat de Puigcercós: «Ad tertiam rationem dicendum est quod in pluribus deficit. Primo deficit in facto quod subponit et asserit scilicet quod .M. solidi venditi pure et sine conditione predicta vendatur communiter pro mille libris. Hoc enim dictum, salva reverentia dicentis, non est verum, quare michi constar per inquisitionem quam ego feci per decanum Cervarie quod pluries fuerunt vendita censualia mortua pure et sine conditione ad ratonem centum solidorum pro mille quadringenti solidis; et secundum istam taxationem vel formam non dabantur pro mille solidis nisi .XIII. mille solidi; nec fuit inventum in tota illa terra qui amplius daret nisi solum unus qui modicum amplius dedit ut sic, illo modico multiplicato, ascenderet pretium mille solidorum ad .XIII. milia .CCL. solidos et fuerunt inventi multi qui minus dederunt pro

appar que per nengun vici aquest contracte no pugua ésser inpugnat ne maculat, per rahó d'açò deven haver 100 gran consciència aquells qui públicament dien que aytals contractes sien usuraris, car diffamen aquells qui n'han ells pronathan a viure'n ab càrrech de consciència de açò que no.ls cal haver scrúpol nengun; pensar deven aytals que en les rendes qui.s venen de censals no morts se do- 105  
 f. 10<sup>vb</sup> nen .M. solidos per vint milia, // emperò venen-s'o ab loysme e ab fadigua e ha emperes qui són grans e tres coses e tan grans que notablement valen los .VI. milia solidos que hom defalca del censal mort per la dita condició dessús dita, per què no cal que ço qui.s dóna per lo 110 censal mort attenya la meytat del just preu del censal mort ab l'altra meytal de la altra meytat axí que sien quinze milia solidos, car basta que lo preu del dit censal attenya a just preu axí com són .XIIIe. milia solidos, e axí mateix que nengú comunament no.y dóna més, jatsia 115 que los venents hi facen lur poder.<sup>38</sup>

dicto censuali mortuo vendito pure et sine conditione. Et sic est et fuit comune pretium in illis partibus et in Illerda et in Tharracona, nec est inventus ibi aliquis qui maius pretium dederit et ubi aliquis maius pretium dedisset» (*Quaestio disputata*, fol. 19vb-20ra).

38. En cas que el comprador fos el més beneficiat, hom sospitaria de la intenció del comprador i, pert tant, el contracte podria ésser usurari o en frau d'usura: «Unde in hoc stat tota iustitia istius contractus quia emens non mutuat ed emit, nec intendit mutuae sed emere, et dat iustum petium quia nullus est qui plus offerat quam ille. Venditores enim, qui cum tali conditione vendunt, sempre querunt qui maius petium velint dare, unde quia est magna utilitas venditorum talium quam emptores, quare mercatores communiter talibus contractibus non utuntur quia plus lucrantur in aliis mercationibus» (*Quaestio disputata*, cit., fol. 21ra-21rb).

## LO .XIÈ. TRACTE DE LA JUSTIFFICACIÓ DELS VIOLARIS

Per ço que dit és dels censals morts appar què poden dir dels violaris comprats a vida, car, servades les legudes circumstàncies damunt queucom tocades en la matèria dels censals, axí que aytal compra no.s façe en frau de usura e que.s faça ab just preu, los violaris són tenguts per leguts e per justs.<sup>39</sup> 5

f. 11<sup>ra</sup> E açò nota: Que frau de usura se prosomeix en los contractes per // los senyals següents. Lo primer, si lo comprador havia stimat de prestar a usura. Lo segon, si lo comprador ultra lo capital demane sots qualche cautela qualche cosa ultra lo capital. Lo terç, si posa aquell guany en pati exprès o amagat. Lo quart, si lo preu és poch e contra custuma en semblant comprats. E açò tot se toca *extra. De usuris, Ad nostram et in capitulo Illo vos.* 10